charistia; quamvis enim Calvinistæ ter-
 rena Elementa unacum Corpore & Sanguine Christi percipi admitterent, nihilominus, licet Lutherani eis complacendi studio concederent, utrumque spiritualiter per veram fidem manducari & bibi, hancque fruitionem spirituales ad salutarem S. Cænæ usum maxime necessarium esse, eam tamen perceptionem organo oris tam ab indignis quam dignis fieri, Calvinistæ constanter negarunt: cum ergo Lutherani eos ad suam sententiam pertrahere desperarent, *ad mutuam tolerantiam* descenderunt, eoquod alios, dummodo alii eos non damnent, nec opiniones suas necessarii instar articuli fidei obtrudere præsumant, damnare nollent, præcipue quia, dummodo in ceteris inter se conveniant, sat valide adhuc junctis viribus Papatum oppugnare valerent. Agebant insuper de decimo articulo circa Confessionem auricularem, quam illi *privatam* vocant (*), de qua Calvinistæ sentiebant, *eam, si sine abusu & tanquam res adiaphora adhibeatur, pro licita, Christiana, & pia ceremonia a se haberi, quæ in Ecclesia Dei cum fructu usur-*
 pari.

Bb 5

(*) Eandem Lennepenses auricularem confessionem *Dhrenbeicht* appellitarunt. Vid. *Relat. Pollmanni* claus. 6.

Sæc. XVII. pari, & ubi jam obtinet, sine scrupulo re-
 A. C. 1631. tineri possit. Pontificiam vero coactam con-
 fessionem non minus ac alios ingentes ibi
 abusus, ut impiam, & iniquam penitus
 rejiciendam esse.

In hoc vero hi Doctores Calviniani
 suam prodidere inscitiam; non enim
 apud Catholicos confessio hæc coacta
 est, nisi coactionem dicere velint, quod
 quis gravibus delictis onustus, ut S. Syna-
 xin digne recipiat, suæ conscientiae
 maculas eluere cogatur: cum autem
 non ex ipsa confessionis natura, sed quan-
 doque ex malitia &c. vel Confessarii
 vel pœnitentis abusus oriatur, aut et-
 tiam Calviniana confessio rejicienda e-
 rit, vel recipienda Catholica: Enim-
 vero ante aliquot annos in Suecia, Da-
 nia, Borussia, Germania superiore,
 Hollandia & Anglia ab A Catholicis pri-

Walach. dif- vata confessio fuit abrogata his ex cau-
 sid. Eccl. „sis, quod Prædicantes ad parandas con-
 Luth. p. 2. „fessiones congruo tempore destituerent
 p. 475. & „tur, ac non sine magno uxorum, &
 p. 5. p. 854. „liberorum damno mortem sibi accele-
 Acta Hist. „rarent, confitentes autem ab aliis,
 Eccl. tom. I. „qui priores confessionale intrare con-
 p. 166. part. „tendunt, hinc inde pellerentur, &
 4. & 5. „liunde vero privatæ confessiones velut
 Acta nova „Papatus reliquæ sint, cumque con-
 t. I. p. 349. „fessio sub re Divina plerumque fiat,
 „confitentes a S. Cæna impedirentur.

„& Confessarii ob frequentem pœ- Sæc. XVII.
 „nitentium numerum eos de eorum vita A. C. 1631.
 „& moribus sufficienter examinare haud
 „valerent, proin eos indigne absolve-
 „rent, arque ad cœnam admitterent,
 „adeoque unacum illis perirent: ac
 „denique pœnitentes per peccatorum
 „enumerationem & nummi confessio-
 „narii solutionem ab emendationis pro-
 „posito averterentur. „ Hi ergo erant
 abusus præcipui, ob quos confessio-
 nem privatam abrogandam censuerunt,
 & Thomasius, Hoburgus, Arnoldus,
 Fleischerus, Pertschius, Titius Dippe-
 lus & plures alii adversus eam accer-
 rime declamarunt: E contrario autem
 ob abrogatam hanc confessionem inter
 Lutheranos gravissimi oriebantur tu-
 multus, præcipue in Dania, Schaum-
 burgo, & Bergensi seu Montano Ducatu;
 hanc enim in Confessione Augustana,
 ejusque apologia, quæ sunt norma fi-
 dei Lutheranæ, fuisse stabilitam con-
 tendebant non pauci, aliunde vero Pa-
 stor internum ovium suarum statum (ut
 aiebant ipsi) absque hac privata con-
 fessione dignoscere non valeat, nec ad
 hoc autem generalis confessio suffi-
 ciat (*) aliunde etsi juxta Lutherum
 con-

(*) Wie mancher wird nicht bey der öffent-
 lichen

Sæc. XVII. confessio privata inter Adiophora fo-
 A. C. 1631. ret computanda, illius tamen usus sit

hodie dum necessarius, & du taxat in
 casu necessitatis omittendus, ob quam
*ipsemet Lutherus gravissimæ tentationis rem
 semel absque confessione ad S. Cœnam ac-
 cesserit.* Tandem hi Prædicantes die
 vigesima tertia Martii finem imposue-
 re suo colloquio, quod Calvinistæ e-
 didere primi in lucem, quamvis utrius-
 que conventam esset, ne pars altera
 sine alterius consensu id faceret. Hanc
 autem unionis negotiationem nec pos-
 sibilem fore censuit Lutheranus quidam
 Scriptor, eo quod *male consonent veritas
 & falsitas, lux & tenebræ*, nec etiam
 sinceram fuisse Calovius testatur, eo-
 quod eodem adhuc anno Joannes Ber-
 gius, qui ipse huic tractationi inter-
 fuit, tractatum ediderit (*), in quo
 Lutheranam doctrinam de Cœna accu-
 sabat, quod *tendat in contumeliam Christi*,
 pugnat

lichen und allgemeinen Beicht, ein unruhiges
 und bekümmertes Herz mit sich nehmen, weil
 er nun diese oder jene Sünde nicht befrat
 worden, welche er bey der Privatbeicht selber
 angeben, und darbey Trost, und Beruhigung
 finden kann. Ita Auctor Act. Hist. Eccl. Luth.
 nov. Tom. I. pag. 363.

(*) Illius titulus est. *Verba Christi sunt
 adhuc firma.*

pugnet contra plures articulos Christianæ Sæc. XVII.
 fidei, fundamentum sit Missæ Pontificiæ, A. C. 1631.
 & columna principalis totius Regni Anti-
 Christiani; quodque ad salutarem usum
 sanctæ Cœnæ non saltem non necessaria sit,
 sed etiam perniciosa.

Ceterum inter hosce Sectatores de
 concordia esse desperatum, expertus
 erat Joannes Duræus, qui per triginta Duræus.
 annos legationibus in Germaniam, Sue- propempti-
 ciam, Daniam & ad Helvetios defun- cum Irenic.
 ctus, hoc in opere oleum & operam Horn. Hist.
 perdidit, ac melius fecisset, si vel do- Eccl. p. 392.
 mi mansisset, vel cum Georgio Hornio
 Calvinista dixisset: Nos moderatos (Cal-
 vinistas) pro fratribus (non fidei sed
 amicitia vinculo) habemus, & habemur
 ab illis, ceteri valeant, abeant.

§. IV.

*Novum fœdus Gustaphi Adolphi Sue-
 ciæ Regis cum Galliarum Rege.*

Nondum ad Germaniæ, Cæsaris, Ca- Lotich. rer.
 tholicorumque excidium sufficere Germ. l. 36.
 videbatur, Gustavum Sueciæ Regem cap. 1.
 ex Septentrione evocasse, omnesque Annal. Boic.
 Protestantes Ordines novo fœdere con- Adlxr. l. c.
 spirasse; pernecessarium adhuc crede- pag. 136.
 batur, ut Ludovicus quoque Galliarum Khevenh.
 Rex saltem pecuniarum subsidiis cæpta Annal. Ferd.
 molimina secundaret. Morabatur ta- tom. 11.
 2007. p. 2065. &
 men

Sec. XVII. men adhuc apertam armorum societate

A. C. 1631. tem Religionis evertendæ formidat

hunc tamen scrupulum ex Regis animo evulsi Richelius Cardinalis, afferens, quod Ludovicus ardens conservandæ fidei Catholicæ studium Rupertensium Calvinistarum excidio jam testatam reddidisset, aliunde veniens præfens bellum non Religionem, sed duntaxat politicas rationes spectare. Præprimis igitur Franciæ Rex Hercoleum Baronem Charnassæum eo tempore, quo cum Cæsare pacis negotia vix non absolverat, Legatum unacum ingenti pecuniarum summa Brandenburgiam Brandeburgensis Marchiæ urbem decernebat, ut cum Gustavo Rege qui ibidem castra metabatur, quinqueennale fœdus pangeret, hacque ratione *communes utriusque Regis amici, nimirum Protestantes, Batavi, ceterique Cæsaris hostes defenderentur, oppressi Imperii Romani Ordines restituerentur.* Hanc in rem utrinque conventum, Franciæ Rex in suo Regno milites & nautas conscribi pateretur, atque ad Suecici belli expensas quotannis quingenta aureorum millia præter alia centum viginti Thalerorum millia mereretur: Cautum quoque erat, quod cum Duce Bavaro & fœderatis Catholicis in Imperio Romano amicitia, vel

saltem neutralitas servetur, dummodo Sæc. XVII.
 id vicissim hi præstiterint, A. C. 1631. sique Deo placuerit, Regi Sueciæ felices armorum successus concedere, hic in negotio Religionis non aliter se gerat in occupatis deditisque locis, quam secundum Imperii leges, atque exercitium Religionis Catholicæ Romanæ in locis, in quibus reperiatur, integrum remaneat: Verum qua ratione id ab exercitu, qui ad juvandos Protestantes ob restitutum Religionis Catholicæ usum querulos comparatus erat, sperari potuit? Hisce articulis die decima tertia Januarii firmatis Sueciæ Rex Benedictum Oxenstirnum ad Franciæ Regem ablegabat, qui etiam reliquis articulis feliciter conclusis, a Ludovico Rege Parisiis prorsus insolitis honoribus augebatur.

§. V.

*Cæsaris literæ ad Urbanum VIII.
 Papam circa hoc fœdus.*

Postquam Cæsar in Ratisbonensi tractatione a Gallicis Oratoribus sese deceptum compererat, Electores Catholicos, quid in hac rerum vicissitudine agendum, consultabat, hi vero die trigesima prima Septembris responderunt, quod Franciæ Rex fœdere cum Suecis inito primum Ratisbonensis pacis articu-

Khevenh. l. c.
 p. 2023.

Sæc. XVII. ticulum aperte quidem violarit, im-
 A. C. 1631. pendentis autem belli Suecici calamitas,
 exhausta Catholicorum Principum æraria, Turcicarum invasionum timor, novi in Imperio tumultus, ac validissimæ Gallici Regis vires armatam violati pacti ultionem dissuadeant: E contrario autem Leopoldus Austriæ Dux pariter a Cæsare consultus, Ferdinandum, ut adversus Gallos tanquam peccatorum foederisque violatores armatum mereret, incitabat. Nihilominus mitissimus Imperator consilium, quod Catholici Electores suggerebant, secutus die vigesima octava Octobris literis ad Urbanum VIII. quem Gallis oppido propensum noverat, sequentes dedit: *Nunc hic rerum, hic est status, de quo ad Sanctitatem Vestram non sine summo animi nostri dolore referre necesse habemus, undique in unum collecta vis, verbo quidem nos & partem fidelem imperii, revera autem per nostrum latus ipsam Reipublicæ Catholicæ summam petit, eique, quidquid pravus erroribus imbutum est, ultro affluit, & suas res eadem conjungit, & econtra nos ab illorum quorum interest, non modo necessariis, & in communi periculo debitis auxiliis destituimur, sed quod indignius est, ab ipsius Christianissimi nominis Rege tantum non ex castris hostium pecunia, ac nervo rerum*

Sæc. XVII.
A. C. 1631.

rendarum suppeditato oppugnamur, minime mirandum sit, si magnis progressibus hostis in ipsius imperii interiora jam penetrarit, adeoque jam occupatis, vel vastatis insignibus aliquot Episcopatibus summæ rerum, totiusque Religionis una cum Republica amittendæ periculum intentet, quæ sane res, cum non magis ad nos & sacrum Imperium, quam alios omnes, quotquot Ecclesiam salvam, & incolumem volunt, ac vel maxime ad Sanctitatem vestram tanquam summam & universalem in terris ejusdem Episcopum pertinent. Idcirco jam, si unquam, a Principibus, ac Statibus Catholicis imperii, vel potius ab Ecclesia Germanica supplices manus sibi tendi, opemque & auxilium ejus implorari Sanctitas vestra existimare debet, cujus vice nos pro ea cura & sollicitudine, quam magnitudo periculi excigit, ab eadem Sanctitate Vestram iterum postulamus, in primis, ut Regem Christianissimum a sædere Suecico injusta causa, & consilio pernicioso contra pacta nuper Ratisbonæ inita contracto, ex tot concurrentium rationum causis non modo dehortari, iisque, quibus convenit, mediis revocare, sed eundem etiam, si qua fieri poterit, ad se nobiscum, pro Ecclesia contra inimicos ejus opponendum cohortari velit. Eam autem insuper de paterna cura, & providentia Sanctitatis Vestræ filialem fiduciam conceptam habemus, ut tanetsi re-

Sæc. XVII. A. C. 1631. cordemur, quibus ex causis nuper ad petitionem nostram cur minus de desideratis subsidiis nobis gratificari posset, excusari nihil minus tamen minime dubitamus, quæ ipsa etiam interim considerata communi periculi ratione, cum alibi nihil eorum quæ ad id arcendum pertinent, intermissum sit, idque præterea in tempore provisorio, ut quamprimum necessarii, ac profuturi aliquid subsidii ab eadem Sanctitate vestra tempestive submissum sentiamus, quæ res quantum vel apud nos ad fortiter resistendum, vel alios ad prompte succurrendum exemplo valitura sit, ipsamet Sanctitas vestra pro summa prudentia sua optime intelligit, plura super his rebus dissonantem Oratorem nostrum audiat, nobisque & Ecclesiæ, quam diutissime sit superflua.

Idem quoque S. R. J. Electores Catholicæ a summo Pontifice petebant, verum Sanctitatis suæ hortationes peritum apud Franciæ Regem profecerunt, qui etiam præfatos Electores ac præcipue Bavarum ad hoc fœdus vehementer sollicitabat.

§. VI.

Sueciæ Rex in Marchionatum Brandenburgensem irrumpens.

Chuver. epit. Hist. append. lib. 10. Sub idem ferme tempus Carolus I. Angliæ Rex per Legatum suum præcedit

derici Palatini Comitum restitutionem Sæc. XVII.
 urgebat; cum autem minus æquas pro- A. C. 1631.
 poneret conditiones, aliunde vero Gu-
 stavus Sueciæ Rex rem armis decidere *Pufendorf.*
 vellet, amica tractatio in irritum ceci- *Hist. de*
 dit: non enim Suecum hyemis asperi- *Sued. tom.2.*
 tas morabatur, quominus adolescente *pag.218.*
 Januario in Brandenburgicum Marchio-
 natum irruere tentaret. Itaque Gu-
 stavo Hornio ad expugnandam Land-
 spergam emisso, ipse cum exercitus sui
 robore Sedinum, indeque Megapolim
 contendit, die prima Februarii Neo-
 brandeburgo potitus: promotis postea
 castris Clempenaviam, & Loitsam de-
 ditione cepit, ac præfidiariis plerum-
 que audito Sueci Regis adventu diffu-
 gentibus, Treptoviam & Prentzlaviam
 occupavit. Demminum quoque omnis
 generis comteatu reque tormentaria
 munitissimum oppidum post trium die-
 rum expugnationem dederat Savellius
 Dux, cui Sueciæ Rex per ludibrium
 dixisse fertur, quod Cæsari suo dein-
 ceptus in Aula, non vero in castris de-
 serviret. Postmodum rapido victoria-
 rum cursu Gustavus Colbergam integro
 pene semestri cinctam famis violentia,
 Malchinum autem bellico astu subegit.
 Pulsis igitur ex Pomerania inferiore
 Cæsareis, Tillius, ut illata damna com-
 pensaret, collectis undique copiis Neo-
 bran-

Sæc. XVII. A. C. 1631. brandeburgum summa vi adorius, ex-
 pugnat, mænibusque solo æquatis
 ad Magdeburgi expugnationem arma
 convertit, interea vero Gustavus Frac-
 cofurtum ad Viadrum armorum in
 Landspergam vero deditioe in sum-
 redegit potestatem. Inde invitante
 fortunæ flatum secutus, Silesiam in-
 greditur, Grossâ aliisque urbibus ultra
 sese victori deditibus. Ut vero Magde-
 burgum obsidione, qua a Tillianis archi-
 premebatur, eo securius liberaret, Bran-
 deburgicum Electorem, ut Spandavianam
 arcem Suecis traderet, comminata Be-
 lini obsidione compulit, incastum tamen
 Joannem Georgium Saxoniae Ele-
 ctorem, ut suas illi vires jungeret, sol-
 licitabat, eo quod Elector adversus Cæ-
 sarem, a quo hucusque hostilia expect-
 tus non fuisset, Magdeburgensium pe-
 tulantiam armis asserere renueret, ne-
 cum Sueco tam arctum fœdus pangeret,
 vellet, quin non e re nata Cæsari re-
 conciliari posset.

§. VII.

*Magdeburgici Administratoris electi
 etum contra Cæsarem.*

Jäger. Hist. Vix Christianus Guilielmus Marchionis
 Eccl. 1. 10. Brandenburgicus, Magdeburgensis
 cap. 8. Administrator Sueciæ Regem in Ger-
 maniam

maniam erupturum compererat, cum Sæc. XVII.
 illico Stockholmium profectus, Regem A. C. 1631.
 ad vindicandas injurias sibi illatas sol-
 licitaret. Æquis auribus illius que-
 relas exceperat Rex, qui facta validæ
 opis spe, dataque pecunias mutuo ac-
 ciptendi facultate eidem suadebat, ut
 caute rem ageret, nec tanti momenti
 negotium præcipiti ausu everteret. Ve-
 rum hic omnis moræ impatiens, cum
 exiguo comitatu die vigesima septima
 Julii prioris anni Magdeburgum ignoto
 habitu ingressus est, ibidemque, per
 paucos dies moratus, conspirante Ma-
 gistratu cives ad pangendum cum Sueco
 fœdus induxit, omnesque præteusi sui
 Archiepiscopatus incolas ad arma con-
 citavit, promulgato hoc edicto: „Postea-
 „quam fama toti Imperio imo mundo
 „notissima perorebuit, Ordines, civi-
 „tatesque Evangelicorum, una cum
 „subditis, a Pontificiis pro insatiabilis
 „illorum tam in causa Religionis, quam
 „rerum sæcularium innovandarum cu-
 „piditate, sub omnis generis prætexti-
 „bus, modis hætenus inauditis, ener-
 „vari ac extenuari; adeo, ut neque
 „in ultimo constitutis, remedia, qui-
 „bus se, suosque erigere queant, per-
 „mittantur, & multo magis reforma-
 „tionis novissime intentatæ, rigor vires
 „acquirat, salutiferaque Evangelica
 „Reli-

Sæc. XVII. „Religio, & Augustana Confessio, una
 A. C. 1631. „cum doctrina & ceremoniis, parique
 „passu Germaniæ libertas, periclitetur. Eo in numero Evangelicorum,
 „ultimis sub persecutionibus generatium nos quoque tenemur. Neque
 „ambos illos, tum Magdeburgicum, quam Hallensem, Præsulatus, ab
 „que hujus conscientiæ vulnere, Pontificiis, sub jactura salutiferæ tam doctrinæ
 „trinæ quam libertatis, cedere suffinemus. Eo igitur factum, ut citius
 „omnem culpam, quoad ditiones, quoad subditos extrema fuerimus passi, omnique
 „humano auxilio exclusi, sic, ut nos, nostrosque tueri nullatenus licuerit,
 „quo nomine foris auxilia accersendi facultatem necessitas imposuit,
 „interea illa hostium in subditos nostros exerceri cæpit sævitia, ut partim
 „furor in facultates, ac bona, partim in familias, affines, & agnatos
 „despumarit, per id genus exactiones immanes, bonorumque subtractiones,
 „inprimis æternæ salutis periclitationem, nobis fere omnibus intentatam,
 „pro divini honoris vindicatione, Evangelicæ Religionis conservatione, subditorum
 „afflictorum liberatione, Germanicæ libertatis assertione, Regionum defensione,
 „pacisque dilectæ recuperatione, medios per hostes pernetra-

„netravimus, & hucusque pervenimus. Sæc. XVII.

„Eo sub instituto hoc ipsum propositum, A. C. 1631.

„cum Deo, & Gustavo Sueciæ Rege,

„auxiliis ut urgeamus, ac proveha-

„mus, quem in finem subditorum no-

„strorum, omnium, singulorumque o-

„pera, ac conjunctione, quam matur-

„rime expedienda, nobis est opus. „

„Proinde vigore principalis, & im-

„mediatæ nostræ potestatis, omnibus

„tam in genere, quam singulis in spe-

„cie, tam benignis, quam seriis verbis

„mandamus, injungimusque, ut pro

„eo amore ac studio, quo conscientiæ

„satisfacere, puram atque intemeratam,

„Evangelicam religionem conservare,

„salutem æternam operari, tyrannidis

„inauditum jugum excutere, almam

„pacem restaurare, feudorum, bono-

„rumque confiscationem amoliri, alias-

„que atque alias pœnas declinare, af-

„fecti sunt, illicit hoc agerent. Nimi-

„rum nostros id genus, Religionis, ac

„respectu patriæ hostes ejicerent,

„illis neque tributa, neque subsidia

„amplius erogarent, tecto non excipe-

„rent, sed datis e turribus signis, tan-

„quam ad classicum undequacunque

„concurrentes, id genus pestes impe-

„terent, ac persequerentur, quo fine

„tam equestres in equis armatos, quam

„subditos ceteros telis, sclopetisque in-

Sæc. XVII. „structos, hic intra Magdeburgum ad
 A. C. 1631. „esse jubemus, quo numero, delectu-
 „que habito, in hostes id genus certis
 „sub cohortibus, legionibusque edu-
 „cere liceat. Constituta in repugnan-
 „tes feudorum, aliorumque bonorum,
 „immunitatumque privationis pœna.
 „Ceterorum civium per oppida, quam
 „colonorum per pagos multitudo vi-
 „ritim excubaret in armis, ut interdum
 „nocturne in omnes belli occasiones
 „intenta, præsto sit, hostium consilia,
 „actionesque observet, omniaque fide-
 „liter per indices explorata, referat,
 „adeoque novos, novosque militum
 „manipulos cogat, atque huc ad nos
 „diligenter remittat. Quodsi (quod
 „abominandum) hostes hanc in patriam
 „forte moliantur reditum: eo eventu
 „quamprimum id nobis intimandum
 „erit, ut conjunctis animis, viribus-
 „que, in istos mascule eamus. Neque
 „enim dubitandum est, dum sic præ-
 „pura, evangelicaque doctrina, pro
 „libertate germanica, pro vestra libe-
 „ratione, pro dilectæ pacis reprodu-
 „ctione, nosmetipsos casibus, pericu-
 „lisque objicimus, Dei nobis auxilium
 „præsto affulsurum. Ut Sueciæ Regis
 „opis, opitulationisque in omnem e-
 „ventum simus securi; eam enim in
 „omnem fortunam hic nobis promittit
 „me

„manum subsidiariam, ut ad ultimam Sæc. XVII.
 „auxiliorum erogationem, summam- A.C. 1631.
 „que diligentiam nihil sit facturum re-
 „liqui. Divina ergo spe fulti, præsidio
 „Regio freti, certum evidentis libera-
 „tionis expectamus effectum. Hæc fa-
 „cientes, id, quod Deo, & conscien-
 „tiæ, verbo divino, Ecclesiæ Christia-
 „næ, nobisque, Magistratui vestro, af-
 „flictis denique proximis vestris, debe-
 „tis, præstabitis. „

Promulgato hoc edito Administra-
 tor Hallam urbem ingressus est, ar-
 cemque Mauritianam, quo Cæsarei sese
 receperant, obsidere statuit, mox tamen
 Magdeburgum repulsus: inde vero cre-
 bræ erant velitationes, Cæsareis tamen
 plerumque, quorum sicut causa, ita &
 fortuna æquior erat, prævalentibus.

§. VIII.

Continuata Magdeburgi obsidio.

Priori adhuc anno Henricus Papenhei-
 mus Comes Ratzenburgo, Neu-
 husio, Neo-Alvenslebia aliisque circa
 urbem locis feliciter expugnatis, nec
 non Francisco Carolo Lavenburgico
 Duce, qui pro Sueciæ Rege legiones
 contraxerat, capto, Magdeburgum e-
 minus obsidere cæperat: Paulopost Til-
 lius quoque die quinta Aprilis ex Me-
 gapo-

Lotich. rer.
Germ. l. 36.
cap. 5.
Brachel.
Hist. l. 4.
pag. 187.
Priorat.
Hist. di Ferd.
part. 1. l. 2.

Sæc. XVII. gapoli accurrens, primum clementia
A. C. 1631. cives ad Cæsaris obsequium reducere,
 demum eorum contumaciam vi fran-
 gere statuit. Præprimis igitur missis
 ad Pseudo-Administratorem literis eun-
 dem precibus ac minis ad saniora re-
 vocare nitebatur, nil tamen nisi arro-
 gans responsum ab eo tulit: Rursus per
 tibicinem Administratori, necnon Ma-
 gdeburgensibus civibus & Falchenber-
 gio Suecico Urbis Gubernatori facta
 veniæ spe deditionem incassum suade-
 bat. Indulgebat etiam, ut libere Le-
 gatos ad Saxonem & Brandenburgicum
 Electores urbesque Anseaticas mittere
 possent, super deditione acturos: cum
 autem in longiore tractatione pericu-
 lum, dolumque subesse intelligeret,
 ne quid forte ab eo desiderare posset,
 ipsemet ambos Electores rogabat, ut
 interveniente sua auctoritate obstinatos
 cives ad Cæsaris fidem obsequiumque
 inclinarent: Interim tertio humanissi-
 mis verbis Administratori, Magistratui
 & Falchenbergio nuntiari curabat,
 ut sese impendenti excidio tempestiva
 deditione eriperent: Attamen his om-
 nibus nequiquam mitigata est civium
 contumacia, quin continuis eruptioni-
 bus multa Cæsareis damna inferrent,
 ac Mantuana expugnatione celebrem
 Chiesam Equitem Tillii Tribunum cru-
 deliter

deliter interficerent: Postremo tandem Tillius Nuntium ad urbem ablegabat cum iisdem ferme mandatis: dederent urbem, dum gratiæ locus esset, si vero sua pertinacia excidium urbis accersere vellent, testari se per Deum immortalem omnesque posteros, immunem se fore a culpa eorum, quæ ipsis dira atque atrocita eventura prospiceret.

§. IX.

Magdeburgum a Tillio expugnatum, concrematumque.

Hunc nuntium cum cives in tertium usque diem detinerent, Tillius patientia in rabiem versa in urbem die decima Maji undique uno tempore impetum facere statuit, datoque signo prior Pappenheimius, superatis omnibus pene propugnaculis, ponteque rescisso obsessis ex urbe erumpendi copiam interclusit. Nihilominus aucto furore cives, nec innoxie, horrendam globorum & flammæ tempestatem ex belli tormentis in Tillii castra detonant, plebemque aliunde jam efferatam ex composito die decima quinta ejusdem Mensis Prædicantes Lutherani e pulpitis quisque suis vana proximi auxilii spe dementant, falsoque jactitant, se